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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

Nt// b F( prot. Shkodér, me 2 3./¢7.2025

Lénda:  Dérgohet pér shqyrtim projekt-vendimi dhe relacioni

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té& nderuar késhilltaré,
Bashkéngjitur Ju dérgojmé pér shqyrtim relacionin dhe projekt-vendimin: “Pé&r miratim
shtesé plani né buxhetin e Bashkisé Shkodér t& miratuar me VKB nr. 76 datg 19.12.2024

“Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2025 dhe programit buxhetor afatmesém pérfundimtar
2025-2027 t& Bashkisé Shkod&r”, i ndryshuar”.

Duke ju uruar puné té mbaré.

Me respekt,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KRYETAR

Nr_ prot. Shkodér,me . 2025

PROJEKT-VENDIMI
Nr. , daté . 2025

“Pér miratim shtesé plani né buxhetin e Bashkis¢ Shkodér té miratuar me VKB nr. 76
daté 19.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2025 dhe programit buxhetor
afatmesém pérfundimtar 2025-2027 t& Bashkisé Shkodér”, i ndryshuar?.

Késhilli i Bashkisé Shkodér, sot me daté ________.2025 n& mbéshtetje t& nenit 35, pika 1,
germa “d”, neni 54 germa ‘dh’ t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; t&
nenit 20, pika 1 dhe 5, ligji nr. 9936, dats 26.06.2008 “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérise” i ndryshuar; ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes vendore” i
ndryshuar; Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “P&r menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar; Ligji nr. 115/2024, daté 03.12.2024 ‘Pé&r buxhetin e vitit 2025, i ndryshuar; Udhé&zimit
t& Ministris§ s& Financave dhe Ekonomisé nr. 9 daté 20.03.2018 “Pér procedurat. standarte t&
zbatimit t& buxhetit”, t& ndryshuar, Udhézimi Plotésues t& Ministrisé s& F inancave nr. 2, daté
24.01.2025 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2025”, i ndryshuar; Udh&zimi nr. 10, dat& 12.7.2024
“Pér regjistrimin, perdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve ti i financimeve
te huaja ne kuadrin e Marréveshjeve Ndérkombétare”, Ligji nr. 8/2024 pér ratifikimin e
marréveshjes s& financimit ndérmjet Republikés s& Shqipérisé, Republikés sé Italisé dhe
Komisionit Evropian, i cili pérfagéson Bashkimin Evropian, pér programin e bashké&punimit
(Interreg  VI-A) IPA Ttali-Shqipéri-Mali i Zi (Adriatiku Jugor) 2021-2027, Marréveshje
Financimi ndérmjet Komisionit Evropian, i cili pérfaqgson Bashkimin Evropian, Republikés s&
Italis¢ dhe Republikés s& Shqipérisg, pér programin e bashképunimit “(Interreg VI-A) IPA Itali-
Shqipéri-Mali i Zi (Adriatiku Jugor)” 2021-2027 CCI 2021TC16IPCB008, Marréveshjes s&
Partneritetit dat& 20/08/2025, t& nénshkruar nga Bashkia Shkodér né cilésing e partnerit. VKB nr.
76, daté 19.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit t& Bashkisé Shkodér pér vitin 2025 dhe programin
afatmesé€m pérfundimtar 2025-2027”, i ndryshuar, sipas materialit t& pérgatitur nga administrata
¢ Bashkisé me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé Shkodér,

VENDOSI

1. Miratimin e shtesé&s s& planit né buxhetin e Bashkisg Shkodér pér projektin “Territory” me
burim financimi donacion, financuar né kuadér t& programit t& bashk&punimit (Interreg VI-
A) IPA Itali-Shqipéri-Mali i Zi (Adriatiku Jugor) 2021-2027, dhe do t& zbatohet me llogari
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thesari t& ploté. Projekti ka njé afat zbatimi 30 muaj nga hyrja né fuqi t& marréveshjes dhe do
t€ pérfshihet né programin P.AB141: Siguria Publike dhe Mbroijtja civile.

Vlera totale e financimit &shts 112,786.94 euro, e konvertuar né 1
leké. Nga t& cilat 85% t& vlerés (95,868.89 euro
donatori (BE) ndérsa 15% e tij (16,918.04 euro
konvertuar ng lek né shumén 1,643,926 leké,
(in kind) me staf ekzistues dhe 101,342 leks
do t& financojé me fondet e veta vierén e
donatori, shuma 626,258 lek&, duke arritur
vlerén 11,585,765 leké,

Buxheti total né leké

ek né& shumén 10,959,507
) ose 9,315,581 leké do t& financohet nga
) do t& jeté bashké&financim i bashkisg, e
nga té€ cilat 1,542,584 leké kontribut né natyré
me fondet e veta. Gjithashtu, Bashkia Shkodér
TVSH-s& e cila nuk njihet si shpenzim nga
né kété ményré buxhetin total t& projektit né
sipas tabelés s& méposhtme:

Shpenzimet e llogaritura

Totali Nea kjo:
. . Shpenzime | Shpenzime
(Lek) Paga Sigurime | Shpenzime kapitale té | kapitale t&
shoq + shénd| Operative . .
patrupézuara | trupézuara
Shuma 2025 | 1,123,755 796,414 133,001 194,340
Shuma 2026 | 3,310,296 2,670,056 445,900 194,340
Shuma 2027 |' 6,523,151 2,702,896 451,384 570,375 2,798,496
Shuma 2028 || 628,563 538,614 89,949
g’::i’:;t:t‘“a’e ©| 11585765 | 6,707,980 | 1,120234 | 959,055 2,798,496
Buxheti me burim financimi donacion né leks
Shpenzimet e lHogaritura
Totali  |Nea kjo:
Sigurime Shpenzime Shpenzime |Shpenzime
(Lek) Paga shog + | Pena kapitale t& | kapitale t&
. Operative o o0
shénd : patrupéznara|trupézuara
Shuma 2025 790,513 | 538,614 89,949 | 161950 | i
Shuma 2026 | 2,676,202 | 2154456 | 359,796 | 161,950 | ] ]
Shuma 2027 | 5220303 | 2,154.456 359,796 ’ 373,971 | 2,332,080
Shuma 2628 628,563 | 538,614 | 89049 e ]
Shuma totale | ‘ '
Financim nga 9,315,581 ‘ 5,386,140 697,871 2,332,080

donatori

J 899,490
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Bashkéfinancimi me staf ekzistues né leké

Shpenzimet e Hogaritura

Totali Nga kjo:
Sigurime |Shpenzine Shp-eqzim_e: Shp tenzim:e
(Lek) Paga N w . kapitale t¢ | kapitale té
shoq + shénd | Operative e M
patrupézuara | trupézuara
Shuma 2025 300,852 257,800 43,052
Shuma 2026 601,704 515,600 86,104
Shuma 2027 640.028 548,440 91,588
Shuma 2028 0 0 0
Shuma totale e
Bashkéfinancimit| 1,542,584 1,321,840 220,744
(staf)

*Stafi i brendshém i bashkisé i angazhuar né implementimin e projektit do té punojé me kohé té
pjesshme né varési té nevojave dhe Planit 1¢ Aktiviteteve té projektit.

Bashkéfinancimi me burim financimi fondet e veta né leké
(Shpenzime pér TVSH dhe shpenzime operative)

Shpenzimet e llogaritura

Totali Nga kjo:
_ Sigurime Shpenzime Shpenzime [Shpenzime
(Lek) Paga shoq + . kapitale t& |kapitale té
w Operative| | ° «
shénd patrupézuaraltrupézuara
Shuma 2025 32,390 32,390
Shuma 2026 32,390 32,390
Shuma 2027 662,820 196,404 466,416
Shuma 2028 0 0 0
Shuma totale e
Bashkéfinancimit 727,600 261,184 466,416
me fondet e veta |

3. Bashkéfinancimi me fondet e veta, me vleré 727,600 leké do t& alokohet né programin
AB141: Siguria Publike dhe Mbrojtia Civile, nga t& cilat 261,184 lek& pér shpenzime
operative dhe 466,416 lek& pér shpenzime kapitale t& trupézuara. Burimi i financimit do t&
Jeté nga fondi rezervé pér shpenzimet e vitit 2025 (32,390 leké); ndersa pér shpenzimet me
fondet e veta né vitet 2026-2027 duhet t& parashikohen né fazén finale t& PBA 2026-2028.

4. Miratimin e numrit t& punonjésve dhe fondeve me vlers 6,285,630 leké pér 2 (dy) punonjésit
e planifikuar, me fondet e projektit pér vitin 2025 — 2028, pér pozicionin e njé€ menaxher
projekti dhe nj€ specialist t& emergjencave civile. Fondi i pérllogaritur &shté marré nga
buxheti i projektit dhe shpenzimet mbulohen nga donatori.
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Emertimi ' Punonjés 1 zgjedhur, Arsim i larté Arsim i mesém
‘ I eméruar 'Kategori ‘ Pozicion Klasa | Paga mujore
Menaxher projekti 1 -2
Specialist i 1 v-2 |
| emergjencave civile |

5. Punonjésit do t& punojné me kohé t& pjesshme pérgjaté gjithé kohézgjatjes s& projektit.
6. P&r zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisg.
7. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

Zv. Kryetar

W G

Drejtoria e Pérgjithshme Juridike, Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése

G- Nawa u{g\

Drejtoria Burimeve Njerézore d e

Shérbimeve Mbeshtetese | - -
‘ [./' th @m; @‘%

J LJ,(LNL Ao (

Drejtoria e Pérgjithsh;é e Menaxhimit Drejtoria e Financés
Financiar

vy Beawim Q{M\»}/‘s K//? /&(/—/%’7/ / 7 W%

Drejtoria e Analizés dhe Programimit

Buxhetor /

Code 4o /[ [
_f;( L |QC@§1C-’/( e JL /J; VEREON L
Drejtoria e Pérl jithshmb e Zhvillimit té Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe
Qendrueshém Ekonomik Pérmirésimit té Klimés sé Biznesit

M_‘Ekmmﬂ_ﬁ@ﬁ i’&QO& Qka_fdu;&o..g_/)/ L)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
DREJTORIA E PERGJITHSHME E ZHVILLIMIT TE QENDRUESHEM EKONOMIK
DREJTORIA E EMERGJENCAVE CIVILE

Nr. prot. Shkodér, me . 2025

RELACION

“Pér miratim shtesé plani né buxhetin e Bashkisé¢ Shkodér t& miratuar me VKB nr. 76
daté 19.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit té vitit 2025 dhe programit buxhetor
afatmesém pérfundimtar 2025-2027 té Bashkisé Shkodér?”, i ndryshuar”.

Té& nderuar késhilltaré,

Bashkia Shkodér é&shté shpallur fituese e projektit “SA-0300305/Territory” né kuadér t&
Instrumentit pér Asistencé (& Para-Anétargsimit (IPA [II) Interreg IPA Adriatiku Jugor
2021/2027.

Programi synon t& promovojé rritjen ekonomike dhe t& intensifikojé bashképunimin né zonén ¢
Adriatikut Jugor, p&rmes zbatimit t& veprimeve t& pérbashkéta ndérmjet aktoréve kombétars,
rajonalé dhe jofitimprurés. Projekti “Territory” kontribuon né realizimin.e Qéllimit Specifik 2.1 -
— Rreziget, i cili ka n& fokus pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike, parandalimin e rrezigeve
dhe rritjen e qéndrueshmérisé ndaj fatkegésive, né pérputhje me prioritetet ¢ programit.

Projektvendimi i propozuar pér shqyrtim.dhe miratim né Késhillin Bashkiak ka pér gellim
miratimin e shtesés s¢ fondeve t& buxhetit t& Bashkis& s& Shkodrés pér projektin Territori né
kuadér t€ programit Interreg IPA Adriatiku Jugor 2021/2027 (IPA TID); MarréveShjes s&
Partneritetit dat& 20/08/2025, t& lidhur ndérmjet Distretto Tecnologico Aerospaziale s.c.a.r.]l. né
cilésing e Partnerit Kryesor dhe Bashkisé Shkodér né cilésing e partnerit.

Projekti Territori ka pér qéllim forcimin e kapaciteteve pér menaxhimin e fatkeqésive né rajonin
e Adriatikut Jugor (Itali, Shqipéri, Mal i Zi), pérmes nj& sistemi inovativ dhe t& géndrueshém qé
kombinon teknologjiné e dron&ve (UAS) dhe Inteligjencén Artificiale (IA). Duke pérdorur kéto
teknologji, projekti synon:

 pérmirésimin e menaxhimit té rreziqeve mjedisore dhe reagimit né situata emergjente,

» analizén dhe pérpunimin e t& dhénave né kohé reale pér vendimmarrje mé t& shpejts e

efikase,
o lehtésimin e monitorimit t& terreneve t& véshtira dhe zbulimin e hershém té rreziqeve,
» mbéshtetjen e operacioneve t& kérkim-shpétimit.
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Njé element ky¢ i projektit &shté& krijimi i nj& sistemi prototip pér zbatim praktik dhe zhvillim t&
métejshém teknologjik, si dhe trajnimi i stafit pér rritjen e aftésive operacionale. Po ashtu,
projekti pérfshin iniciativa edukative n& shkolla dhe universitete, me synimin pér t& rritur
ndérgjegjésimin e t& rinjve mbi pérgatitjen ndaj fatkeqésive natyrore dhe ndryshimeve klimatike.

Pértej aspektit teknologjik, projekti Territory synon t& ndértojé njé rrjet t& qéndrueshém
profesionistésh né menaxhimin e fatkeqésive, duke nxitur bashk&punimin ndérkufitar dhe
ndarjen e njohurive n& nivel lokal e rajonal. Ky rrjet do té& leht&sojé harmonizimin ¢ strategjive t&
reagimit ndaj rrezigeve dhe do t& forcojé kapacitetet pér pérgatitje dhe ndérhyrje efektive.
Projekti do t& mbégshtetet n& njohuri ekzistuese, t& dhéna historike, dhe angazhimin e paléve té&
interesuara pér t& krijuar njé sistem gjith&pérfshirés menaxhimi, duke integruar teknologjing e
dronéve dhe vlerésimet e kapaciteteve né skenaré t& parashikuar reagimi. Kjo qasje do t&
mundésojé nderhyrje t& shpejta dhe t& targetuara né Itali (Puglia, Molise), Shqipéri dhe Mal t& Zi,
duke siguruar reagim t& koordinuar dhe efikas ndaj fatkeqésive.

Projekti Territory do té ofrojé njé sistem té integruar qé& pérfshin:

» Parandalimin dhe monitorimin e p&rmbytjeve dhe zjarreve;

e Monitorimin mjedisor n& zona t& véshtira pér t’u arritur;

* Pérdorimin e Inteligiencés Artificiale (IA) pér p&rpunimin dhe analizén e t& dhé&nave,
duke pérmirésuar ndjeshém vendimmarrjen né situata emergjente.

Produktet Kryesore:

» Mundésimi i blerjes s& dronéve dhe konfigurimi i tyre.

 Njé sistem prototip kontrolli t& UAS (Qendra e Komandés Territori).

» Njé strategji pér t& integruar teknologjité e UAS dhe IA pér menaxhimin e riskut.

 Raport mbi gjendjen aktuale t& zonave referuese pér menaxhimin e riskut dhe planin e
zhvillimit.

o Njé plan pér t& ndértuar njohuri dhe kapacitete raj onale.

* Trajnime pér autoritetet lokale dhe agjencité pérgjegjése (me pjesémarrjen e 15 vetave)
pér t€ siguruar pérdorimin efektiv t& teknologjive t& reja.

o Identifikimi i t& paktén njé vend pilot midis zonave referuese dhe pércaktimi i t& paktén
njé skenari operativ.

» Njé mjet bashképunimi ndérkufitar efikas pér ndarjen e njohurive mes tre vendeve pér
pérballimin e rrezigeve t& pérbashkéta.

» Nj¢ event né& Shkodér dhe 3 t& tjer& pér secilin partner si Taranto (Itali), Bar (Mali i Zi),
Pescolanciano (Itali).

+ Njé seminar ndérkombétar tre-ditor.

» Njé publikim akademik.
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Marrin pjesé né projekt 6 partneré, Bashkia Shkodér, Distretto Tecnologico Aerospaziale s.c. a
rl. Itali, Instituti pér Kérkim dhe Zhvillim Barleti, Luka Bar Mali i Zi, Autoriteti i Sistemit
Portual t& Detit Jon, Itali, Komuna Pescolanciano, Itali. Referuar kushteve t& programit t& (IPA
IIT) Interreg IPA- Adriatiku Jugor 2021/2027, Bashkia Shkodér angazhohet t& zbatojé projektin
sipas manualeve dhe udh&zimeve té nxjerra nga Programi lidhur me két& kontraté, si dhe

legjislacionit né fugi.

Kohézgjatja e projektit do t& jet& 30 muaj nga data e nénshkrimit nga t€ gjith& partnerét. Bashkia
Shkodér &shté partnere e projektit me njé buxhet & dedikuar prej 112,786.94 € (10,959,507
leke€), i konvertuar me kursin zyrtar t& Bankés s& Shqipérisé t& datés 20.08.2025, 97.17 EUR. 1
shpérndaré si mé poshté:

» 95,868.89 € (9,315,581 leké) — 85% financim nga BE (IPA III CBQC).

* 16,918.04 € (1,643,926 leké) — 15% bashkéfinancim nga Bashkia Shkodér, nga t& cilat
1,542,584 leké kontribut né& natyré (in kind) me staf ekzistues dhe 101,342 leké me fondet
¢ veta pér shpenzime operative.

* Gjithashtu, Bashkia Shkodér do t& financojé me fondet e veta vlerén ¢ TVSH-s& e cila
nuk njihet si shpenzim nga donatori, shuma 626,258 leké, duke arritur n& kété ményré
buxhetin total t& projektit né vlerén 11,585,765 leké.

Bashkéfinancimi me fondet e veta, me vleré 727,600 leké do t& alokohet né programin AB141:
Siguria publike dhe Mbrojtja civile, nga t& cilat 261,184 Ieké pér shpenzime operative dhe
466,416 leké pér shpenzime kapitale t& trupézuara, me burim financimi nga fondi rezervé pér
shpenzimet e vitit 2025 (32,390 lek&). Ndersa pér shpenzimet me fondet e veta n& vitet 2026-
2027 duhet t& parashikohen né fazén finale t& PBA 2026-2028.

Vlera do t& transferohet pér llogari t& Bashkisé Shkodér sipas Udhé&zimit nr. 10, daté 12.7.2024
“Pér regjistrimin, pérdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve t& financimeve t&
huaja né& kuadrin e Marréveshjeve Ndérkombétare”. Projekti do t& zbatohet me llogari me thesar
t¢ ploté dhe do t& pérfshihet n& programin P.AB141: Siguria Publike dhe Mbrojtja Civile, sipas
detajimit:

Buxheti total ng leké
Shpenzimet e llogaritura
Totali Nga Kjo:
A ] Shpenzime | Shpenzime
Sigurime | Shpenzime | T N cb
(Lek) Paga shoq + shénd| Operative kapltzjle té kaplfale té
patrupézuara | trupézuara
Shuma 2025 1,123,755 796,414 133,001 194,340
Shuma 2026 3,310,296 2,670,056 445,900 194,340
Shuma 2027 6,523,151 2,702,896 451,384 570,375 2,798,496
Shuma 2028 628,563 538,614 89,949
Shuma fotalee | ) 585765 | 6,707,080 | 1,120,234 | 959,085 2,798,496
Projektit
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Buxheti me burim firancimi donacion né leké

Shpenzimet e llogaritura

Totali Nga kjo:
. . Shpenzime | Shpenzime
. Sigurime | Shpenzime . . o 3
(Lek) Paga shoq + shénd| Operative kapltz.x.le té kaplfale té
patrupézuara | trupézuara
Shuma 2025 794,513 538,614 89,949 161,950
Skuma 2026 2,676,202 2,154,456 359,796 161,950 |
Shuma 2027 5,220,303 2,154,456 359,796 373,971 2,332,080
Shuma 2028 628,563 538,614 89,949
Shuma totale
Financim nga 9,315,581 5,386,140 899,490 697,871 2,332,080
donatori
Bashkéfinancimi me staf ekzistues né leké
Shpenzimet e Hogaritura
Totali Nga kjo:
N . Shpenzime | Shpenzime
(Lek) Paga Sigurime |Shpenzime| \ Lo 1ot | kapitale ¢
shoq + shénd | Operative . u
patrupézuara| trupézuara
Shuma 2025 300,852 257,800 43,052
Shuma 2026 601,704 515,600 86,104
Shuma 2027 640,028 548,440 91,588
Shuma 2028 0 0 0
Shuma totale e
Bashkéfinancimii 1,542,584 1,321,840 220,744
(staf)

*Stafi i brendshém i bashkisé i angazhuar né implementimin e projektit do té punojé me kohé té
Djesshme né varési té nevojave dhe Planit té Aktiviteteve té projektit.

Bashkéfinancimi me burim financimi fondet e veta né leké (Shpenzime pér

TVSH dhe shpenzime operative)

Shpenzimet e Hogaritura

Totali Nea kjo:
Lo . Shpenzime |Shpenzime
(Lek) Paga Slgunm"e Shpenzt.me kapitale t&¢ | kapitale t&
shoq + shénd| Operative " o
patrupézuara | trupézuara
Shuma 2025 32,390 32,3590
Shuma 2026 32,390 32,390
Shuma 2027 662,820 196,404 466,416
Shuma 2028 0 0 0
Shuma totale e :
Rashkéfinancimit 727,600 261,184 466,416
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ime fondete veta |

I

| |

|

‘Miratimin e numrit t& punonjésve dhe fondeve me vlerg 6,285,630 leké pér 2 (dy) punonjésit e
planifikuar, me fondet e projektit pér vitin 2025 ~ 2028, pér pozicionin e nj&é menaxher projekti
dhe njé& specialist t& emergjencave civile. Fondi i pérllogaritur &shté marré nga buxheti i projektit
dhe shpenzimet mbulohen nga donatori. Punonjésit do t& punojn& me kohé t& pjesshme pérgjaté

gjithé kohézgjatjes sé projektit.

Emertimi Punonjés | I zgjedhur, I Arsim i lartg Arsim i mesém ‘
eméruar | Kategori | Pozicion Klasa Paga
mujore ‘
_Menaxhcr projekti 1 -2
Specialist i1 V-2

emergjencave civile |

1

Vlergsojmé t& réndésishme t& nénvizojmé q& Bashkia Shkodér do t& ndjeké t& gjitha procedurat
pér rimbursimin e vlerés s&¢ TVSH prané SASPAC — Agjencia Shtetérore e Programimit
Strategjik dhe Koordinimit t& Ndihmés.

Sa mésipér, kérkohet miratimi i shtesés s& planit n& buxhetin e Bashkisé Shkodér, n& programin
P.AB141: Siguria Publike dhe Mbrojtja civile.

Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit t& Qendrushém Ekonomik
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Programi AB141: Siguria publike dhe Mbrojtja civile
| Nr... | P.AB141.Q.20.1.A.7 Projekti Territory
a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit
i Situata :

Bashkia Shkodér &shté shpallur fituese e projektit “SA-0300305/TERRITORY” né kuadér té Instrumentit pér
Asistencé t& Para-Anétarésimit (IPA III) Interreg IPA Adriatiku Jugor 2021/2027. Qéllimi kryesor i projektit
TERRITORY éshté t& forcojé kapacitetet pér menaxhimin e fatkeqdsive népérmjet zbatimit t& njé sistemi t&
qéndrueshém dhe inovativ t& bazuar n& droné dhe inteligjencé artificiale.

Projekti Territori synon t& pérmirésojé menaxhimin e rrezikut nga fatkeqésité dhe pérshtatjen ndaj ndryshimeve
klimatike n& rajonin e Adriatikut Jugor (Itali, Shqipéri, Mal i Zi) pérmes teknologjisé inovative dhe inteligjencés
artificiale (1A). Rajonet pérfituese karakterizohen nga njé diversitet i larté gjeografik dhe nj€ ndjeshmeéri t& shtuar
ndaj rrezigeve natyrore t& pérkeqésuara nga ndryshimet klimatike, si pérmbytjet, zjarret né natyré dhe emergjencat
e tiera mjedisore. Kéto rrezige pérb&jné njé kércénim né rritje pér jetén, infrastrukturén dhe ekosistemet lokale,
prandaj kerkojn& zgjidhje t& reja pér parandalim, monitorim dhe reagim efektiv. Projekti Territori do t& vlerésojé
rolin e teknologjive UAS (Sisteme Ajrore Pa Pilot) dhe Inteligjencés Artificiale (IA) né menaxhimin e rrezigeve
mjedisore, t& cilat pérb&jné sfida t& pérbashkéta pér partnerét ng Itali, Shqipéri dhe Mal t& Zi. Duke kombinuar
Sistemet Ajrore Pa Pilot (UAS) me Inteligjencén Artificiale (IA), projekti mundéson vendimmarrje mé t& shpejté
dhe mé& smart né raste emergjencash, duke pérdorur p&rpunimin dhe analizén e t& dhénave né kohé reale. Kjo qasje
lejon pérgjigie mé efikase dhe t& sakta, veganérisht né zona t& rrezikshme ose t& véshtira pér t'u aksesuar.Pértej
aspektit teknologjik, Territori do t& kontribuojé né& ndértimin e nj& rrjeti t& qéndrueshém t& profesionistéve t&
menaxhimit té& fatkeqésive, t& pérfshiré né nivel lokal dhe rajonal. Ky rrjet do t& lehtésojé pérafrimin e strategjive
pér menaxhimin e rreziqeve pértej kufijve kombétarg, duke siguruar bashképunim té vazhduesh&m, ndarje
njohurish dhe p&rmirésim t& qéndrueshém t& pérgatitjes dhe reagimit ndaj fatkeqésive.

Kohézgjatja e projektit do t& jet€ 30 muaj nga data e nénshkrimit nga t& gjithé partnerét. Vlera e buxhetit pér
Bashking Shkodér &sht& 112,786.94 € euro, e konvertuar né lek& né shumén 10,959,507 lekg. Vlera do té transferohel]
pér llogari t& Bashkisé Shkodér sipas Udhézimit nr. 10, daté 12.7.2024 “Pé&r regjistrimin, pérdorimin, rakordimin,
raportimin dhe publikimin e fondeve t& financimeve t& huaja n& kuadrin e marréveshjeve ndérkombétare”. Granti do
1& mbulojé 85% t& vlerés totale t& projektit, né shumén prej 95,868.89 euro (9,315,581 leké), ndérsa 15% e mbetur,
pérbén bashkéfinancimin nga Bashkia Shkodér, ng shumén prej 16,918.04 euro (1,643,926 lek&). Konvertimi né leké
Eshté ber€ sipas kursit zyrtar t& kémbimit t& Bankés sé Shqipérisé, 97.17 EUR, né datén 20.08.2025, daté e cila
pérkon me nénshkrimin e Marréveshjes s& Partneritetit nga Bashkia Shkodér. Vlera e TVSH-s& &shtg shpenzim q&
nuk mbulohet me fondet e Bashkimit Evropian. Kjo vler do t& financohet nga buxheti i Bashkisé Shkodér me fondet

€ veta.

_i;._Synimi i projektit _
Qellimi kryesor i projektit Territory &shté t& forcoj& kapacitetet p&r menaxhimin e fatkeqésive népérmjet zbatimit
t& nj& sistemi t& qéndrueshém dhe inovativ t& bazuar né droné dhe inteligjencé artificiale.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

1. Vlerésimi i nevojave t& vendeve partnere né Puglia dhe Molise né Itali, Shqipéri dhe Mal t& Zi.

2. Organizimi i 4 puntorive me autoritetet lokale, agjencitg, eksperte t& fushés.

| 3. Forcimi i kapaciteteve t& partneréve t& projektit né menaxhimin e fatkeqésive pérmes vlerésimit t& pérgjithshém
t& burimeve dhe proceseve dhe hartimit t€ zgjidhjeve smart.

4. Pérgatitja pér trajnimin € shérbimeve t& dronéve.

5. Transferimi i njohurive,

6. Hartimi i nj& skenari pilot, arkitektura e sistemit dhe shérbimit.

7. Implementimi dhe vendosja e sistemit t& Platformés s& Droneve Territori.

8. Realizimi dhe shfrytézimi i pilotit.

9. Blerja e dronéve dhe lidhja e tyre me platfomén e Territori.

|5 — —
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[Rezultatet:

V' Zhvillimi dhe testimi i zgjidhjeve t& bazuara né droné pér situata t& ndryshme fatkeqésish.
v" Integrimi i teknologjisé me strategjité ekzistuese t& menaxhimit t& emergjencave,
v Zhvillimi i planeve t& veprimit pér pérdorimin e dronéve n& pérgatitje dhe reagim ndaj fatkeqésive.
v Trajnime pér autoritetet lokale dhe agjencité pérgjegjése, pér t& siguruar pérdorim efektiv t& teknologjive t&
reja.
V' Forcimi i bashképunimit ndérkufitar dhe ndarja e njohurive mes tre vendeve pér pérballimin e rrezigeve t&
pérbashkéta.
c)Aktorét e mundshém d)Kontributet e mundshme né projekt
v" Bashkia Shkodér Bashkia Shkodér
v' Drejtoria e Mbrojties nga zjarri dhe shpétimi Programi [PA Itali-Shqipéri-Mali i Zi (Adriatiku Jugor)”
MZSH
v' Partnerét e projektit Territori
e) Shpenzimet e llogaritura -
- Nga kjo:
Paga Sigurime | Operative| Transferi| Kapitale
A.l [Paga dhe sigurime (bashkéfinanci
aga dhe sigurime (bashkéfinancim) 300,852 257,800 43052
A2 [Paga dhe sigurime (donatori) 628,563 538,614 89,949 ]
A3 Shpenzime pér udhétim dhe akomodim
donatori) _ 161,950 161,950
A4 Pérmbushja e detyrimeve financiare gqé O
rrjedhin nga marréveshja e grantit (tvsh fondet| 32,390 32,390
e bashkisé)
Shuma 2025
1,123,755 796,414 133,001 194,340
I Nga kjo:
Paga Sigurime | Operative| Transferi| Kapitale
Al Paga dhe sigurime (bashkéfinancim) 601,704 515,600 86,104
A2 | Pagadhe sigurime (donatori) 2,514,252 2,154,456 359,796
A3 Shpenzi_rpe pér udhétim dhe akomodim 161,950 161,950
(donatori)
A4 | Pérmbushja e detyrimeve financiare qé 32,390
rrjedhin nga marréveshja e grantit (tvsh 32,390
fondet e bashkisé)
Shuma 2026 3,510,296 2,670,056 445,900 194,340
Nga kjo:
Paga Sigurime | Operative| Transferi| Kapitale
A.1 | Paga dhe sigurime (bashkéfinancim) 640,028 548.440 ' 91.588 R
A2 | Paga dhe sigurime (donatori) 2,514,252 2.154.456 359.796
?.3 Shpenzime pér udhétim dhe akomodim 161,950 161,950
(donatori)
A4 | Blerje dron pér kontroll permbytjesh, 2,332,080 2,332,080
zjarresh (donatori)
A5 | Organizimi i nj¢ workshop né Shkodér 212,021 212,021
(donatori)
A.5.1| Organizimi i nj¢ workshop (fondet e 101,342 101,342
bashkis#)
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| A6

Pérmbushjz; detyrimeve financiare qé

[ .

561,478 | [ 95062 | 466,416
rrjedhin nga marréveshja e grantit (tvsh
fondet e bashkis&) ‘
) Shuma 2027 - 6,523,151 2,702,896 | 451,384 ‘ 570,375 || 2,798,496
' Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 Totali Nga kjo:
(mijé leké)
Paga Sigurime | Operative| Transferi| Kapitale
me
ALl Paga dhe sigurime (donatori) 628,563 538.614 89,949 [ -
Shuma 2028 628,563 538,614 89,949 '

f) Periudha e zbatimit

2025,2026,2027,2028

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Emergjencave Civile

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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